NEWS RELEASE
いちばんに相談したい銀行

2019年 5月 20日

各位

名古屋市中区栄三丁目 33番 13号
株 式 会 社 中 京 銀 行

「あいちＰＰＰ／ＰＦＩプラットフォーム」の設立について

株式会社中京銀行（頭取 永井 涼）は、株式会社名古屋銀行、株式会社愛知銀行とともに、

「あいちＰＰＰ／ＰＦＩプラットフォーム」を設立いたしますので、お知らせします。

 地方公共団体の財政が厳しさを増す中で、公的負担を抑制しながら公共施設・インフラ

の維持を効率的かつ効果的に実施することが期待できることから、政府はＰＰＰ（※1）／

ＰＦＩ（※2）の活用を推進しています。

「あいちＰＰＰ／ＰＦＩプラットフォーム」は、愛知県内の地方公共団体および民間

事業者等のＰＰＰ／ＰＦＩのノウハウ習得や案件形成能力の向上、官官・官民などの対話

の場として機能することを目指し、内閣府による平成 31年度「地域プラットフォーム形成

支援」の支援対象にも選定されています。

今後、愛知県内に本店を持つ地方銀行 3 行が事務局となり、同じくコアメンバーである

財務省東海財務局、株式会社日本政策投資銀行東海支店とともに企画・運営を行ってまいり

ます。

記

「あいちＰＰＰ／ＰＦＩプラットフォーム」の概要

コアメンバー
株式会社中京銀行、株式会社名古屋銀行、株式会社愛知銀行（以上 3行が

事務局）、財務省東海財務局、株式会社日本政策投資銀行東海支店

参加対象 愛知県内地方公共団体、愛知県内民間事業者等

目的

 愛知県内地方公共団体の案件形成能力の向上

 プラットフォームを活用した地方公共団体間の連携

 地方公共団体と民間事業者の対話・交流の場の提供

 地域で活動する民間事業者のノウハウや企画・提案力の向上

活動内容

（予定）

年数回のセミナー、ワークショップ、交流会、勉強会、サウンディング

調査（※3）の実施 等

設立日 2019年 5月 20日

（※１）ＰＰＰとは

Public Private Partnership（パブリック プライベート パートナーシップ）の略。国や

地方公共団体などが提供する公共サービスについて、官民が連携して実施する事業手法。

ＰＰＰの中にはＰＦＩ、指定管理者制度、公設民営（ＤＢＯ）等が含まれる。

（※２）ＰＦＩとは

Private Finance Initiative（プライベート ファイナンス イニシアティブ）の略。

公共施設等の設計、建設、維持管理及び運営に、民間の資金とノウハウを活用することで、

効率的かつ効果的な公共サービスを提供する公共事業の手法。

（※３）サウンディング調査とは

公有地などの有効活用に向けた検討にあたって、民間事業者との対話を通じ、事業に

対して市場性の有無や実現可能性をはじめ、様々なアイディアや意見等を把握する調査。

以上